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سیاستمدار کهنه کار آمریکایی با اشاره به افول قدرت این کشور در جهان نوشت: »چین بزرگترین و خطرناک ترین چالش دراز مدت علیه منافع 
آمریکاست، باید به کاهش یافتن قدرت آمریکا اذعان و روی بازیابی قدرت سخت آن تمرکز کرد.« »میچ مک کانل« رهبر اکثریت جمهوری خواه 
در سنای آمریکا که به زودی از این سمت کنار می رود، به بررسی دلایل افول قدرت آمریکا در سراسر جهان پرداخته است. این سیاستمدار 
جمهوری خواه در یادداشتی در نشریه »فارن افرز«، با اشاره به روی کار آمدن دولت دوم »دونالد ترامپ« در بیستم ژانویه نوشت: »زمانی که دونالد 
ترامپ دومین دوره ریاست جمهوری خود را آغاز کند، دنیایی را به ارث خواهد برد که نسبت به منافع آمریکا بسیار خصمانه تر است. ایران همچنان 
در کارزار خود برای نابودی اسرائیل، تسلط بر خاورمیانه و توسعه توانایی تسلیحات هسته ای، دلسرد نشده است و این سه رقیب اصلی آمریکا، 

همراه با کره شمالی، اکنون بیش از هر زمان دیگری با یکدیگر همکاری می کنند تا نظم تحت سلطه آمریکا را تغییر دهند.«

مک کانل: رقبای آمریکا متحد شده اند؛ زمان بازگشت قدرت سخت است یاد و خاطره شهدا، 
به ویژه »شهید 

امیرحسین فلاح« 
که 10  دی 61 به مقام 
شامخ شهادت نائل 

گشت، گرامی باد

وزارت بهداشت غزه اعلام کرد:

شمار شهدای جنگ غزه از ۴۵ هزار نفر گذشت

بین الملل

وزارت بهداشت غزه آمار جدید شهدا و مجروحان جنگ غزه را 
اعلام کرد.

وزارت بهداشت غزه اعلام کرد: رژیم اشغالگر صهیونیستی ظرف 
۲۴ ساعت گذشته مرتکب هفت کشتار در نوار غزه شد که ۵۲ 

شهید و ۲۰۳ مجروح بر جای گذاشت.
طبق گزارش الجزیره، وزارت بهداشت غزه اعلام کرد: تعداد قربانیان 
جنگ رژیم صهیونیستی علیه غزه از هفت اکتبر ۲۰۲۳ تاکنون به 

۴۵ هزار و ۲۸ شهید و ۱۰۶ هزار و ۹۶۲ مجروح رسید.
رژیم صهیونیستی با حمایت آمریکا و کشورهای اروپایی همچون 
انگلیس و نادیده گرفتن ۲ قطعنامه شورای امنیت برای متوقف 
کردن فوری حملاتش به نوار غزه و نیز حکمهای دیوان بین المللی 
دادگستری درباره لزوم اتخاذ تدابیری برای جلوگیری از نسل کشی 
و تلاش برای بهبود شرایط انسانی در غزه، به حملات خود علیه 

غزه ادامه می دهد.

قطعی برق بلای جان تولید و صنعت

قطع برق مشکلاتی را برای مردم و همچنین بخش خصوصی 
ایجاد کرده است که باید مانع از آن شد. در روزها و ماه های 
گذشته با اعمال قطعی برق، خصوصا بدون هماهنگی معضل 
دیگری به مشکلات متعدد گریبانگیر شرکت های تولیدی 
و صنعتی افزوده و این موضوع سبب ایجاد خسارت  های 

فراوانی به بخش تولید و صنعت کشور شده است.
قطعی برق بسیاری از صنایع را با کاهش تولید و ایجاد 
خسارت در دستگاه ها مواجه کرده است و در صورت ادامه 
این روند باید فکری به حال تولید کرد. تولید به اندازه خود 
مشکل دارد که قطعی برق به مشکلات متعدد آن افزوده شد. 
جدای از قطعی برق که روند تولید در واحدهای صنعتی را 
با کاهش چشمگیر مواجه کرد، قطعی برق بدون هماهنگی 
از دیگر مسائلی است که خسارت جبران ناپذیری به دستگاه 

واحدهای تولیدی وارد می کند.
برای خرید هر یک از قطعات دستگاهی که به دلیل نوسان برق 
از بین می روند، باید میلیاردها تومان هزینه شود. ضمن اینکه 
زمان زیادی برای ارسال قطعات به کشور لازم است که همین 
چرخه تولید را کندتر از گذشته می کند. متاسفانه قطعی برق 
باعث شده تا اغلب واحدهای تولیدی که در سال  های گذشته 
سودده بوده  اند، به دلیل اعمال خاموشی ها و قطع برق با 
زیان های هنگفتی مواجه شوند، حتی برخی از آنها در شرایط 
سخت و بحرانی قرار گرفته اند که باید تلاش کنیم در آینده 
با ساخت و تکمیل نیروگاه های خورشیدی و تبدیل نیروگاه 
های حرارتی به سیکل ترکیبی از تکرار این شرایط جلوگیری 
کنیم. بی شک باید همواره شرایطی فراهم شود که بخش 
خصوصی بتواند در حوزه تامین برق اقدام به سرمایه گذاری 
کند. قطع برق، صنعت کشور را زمین گیر کرده است بر همین 
اساس آسیب  های ناشی از خاموشی های مکرر برق برای 
صنایع، تبدیل به یکی از موضوعات اساسی صاحبان واحد های 
صنعتی شده است. بنابراین خسارات قطعی برق به تولید قابل 
جبران نیست و کشور باید به سمت افزایش ظرفیت تولید 

نیروگاه ها پیش برود.

پزشکیان: نمی گذاریم مشکلات 

مردم تداوم داشته باشد

رئیس جمهور با تاکید بر همراهی مردم با پویش کاهش 
۲درجه ای دمای محیط منازل و محل کار، اظهار کرد: ما در 
امسال مقداری مردم  قرار گرفتیم که مجبوریم  وضعیتی 
مراعات کنند؛ سال بعد تلاش خواهیم کرد این اتفاقات رخ 
ندهد و برای مشکلات یا راه پیدا می کنیم یا راه می سازیم و 

نمی گذاریم مردم مشکل داشته باشند.
مدال آوران  از  تجلیل  مراسم  حاشیه  در  پزشکیان  مسعود 
المپیک و پارالمپیک در پاسخ به پرسشی درباره پویش »۲ 
درجه کمتر«، اظهار کرد: پیوستن به پویش کاهش ۲ درجه ای 
تداوم خواهد یافت. برای روندی که در کشور برقرار است باید 
از مردم عزیز کشور عذرخواهی کنیم. وی افزود: ما در وضعیتی 
قرار گرفتیم که مجبوریم امسال مقداری مردم مراعات کنند؛ 
ان شاءالله سال بعد تلاش خواهیم کرد این اتفاقات رخ ندهد. 
همانگونه که گفتم برای مشکلات یا راه پیدا می کنیم یا 
راه می سازیم. نمی گذاریم مردم کشور مشکل داشته باشند. 
رئیس جمهور تاکید کرد: از مردم می خواهیم کمک کنند تا 

دست به دست هم دهیم و کشورمان را آباد کنیم.

سرمقاله

دولت و مردم

ایران  معاون هماهنگ کننده ارتش جمهوری اسلامی 
با اشاره به جنگ شناختی علیه کشورمان، گفت: ما هم 
می توانیم با استفاده از فضای مجازی بر دشمن تاثیر 

بگذاریم.
 امیر دریادار حبیب الله سیاری در حاشیه همایش ملی 
فرماندهی و کنترل جنگ شناختی در جمع خبرنگاران 
گفت: جنگ شناختی موضوعی است که امروز در بحث 
می تواند  کشوری  هر  بازدارندگی  و  دفاعی  توان  ارتقای 
تاثیرگذار باشد. این موضوع در نیروهای مسلح جمهوری 
اسلامی ایران مورد توجه قرار گرفته و به نحو مناسبی هم 
در سطح جهان رصد و دنبال و پیگیری شده و به نتایجی 

دسترسی پیدا کردیم.
وی ادامه داد: ما به دنبال این هستیم که بتوانیم توانمندی 
جنگ شناختی خودمان را با استفاده از توانمندی هایی که 
در اختیار داریم، بالا ببریم و همزمان بتوانیم  از جنگ 
شناختی که در داخل وطن ما دشمن می خواهد ایجاد 

کند، جلوگیری کنیم.
دانشگاه  داشت:  اظهار  ارتش  کننده  هماهنگ  معاون 
فرماندهی و ستاد به خاطر  پویایی که در درون آن وجود 
دارد به این موضوع هم توجه کرده است یعنی علاوه بر 
بحث موضوعات جنگ که در دانشگاه مورد بحث و بررسی 
قرار می گیرد و مدیران و فرماندهان را برای جنگ های آینده 

آماده می کند به این موضوع هم توجه خاص کرده است.
وی گفت: جنگ شناختی پیچیدگی فراوان و ابعاد مختلفی 
دارد و قطعاً توجه دشمن به این است که اگر بتواند در 
جنگ شناختی پیروز شود، سراغ جنگ سخت نرود چرا که 
از هر نظر  جنگ سخت مقرون به صرفه تر نیست. در جنگ 
شناختی دشمن به دنبال این است که بر مغزها تسلط 
پیدا کند مخصوصا قشر جوان که اثرگذاری در آینده کشور 
بیشتر دارد. دشمن دنبال این است که بر مغز جوانان ما 
اثر بگذارد، عقاید و باورهای جوانان را تغییر بدهد. دشمن 
اگر عقاید و باورها را تغییر داد، اراده را سست می کند و اگر 
عقاید و باورها تغییر پیدا کرد، افکار ما تغییر پیدا می کند.

سیاری خاطرنشان کرد: بنابراین  ما باید هوشمند باشیم 
و  بتوانیم از تاثیرگذاری  دشمن  بر باورها و عقاید جوانان 

مان جلوگیری کنیم.
دریادار سیاری با بیان اینکه  پیش بینی های مختلفی در 
زمینه جنگ شناختی انجام داده ایم، گفت: جامعه در 
مقابل جنگ شناختی باید متحد، منسجم و آگاه باشند و 
بدانند که دشمن به دنبال این است که  قداست زدایی را 
به وجود بیاورد و انسجام و وحدت را از ما بگیرد البته ما 
هوشمندانه درباره موضوع جنگ شناختی کار می کنیم تا 
دست برتر نسبت به موضوعات جنگ شناختی در مقابل 
دشمنان داشته باشیم چون ما ارزش ها و توانمندهای 
زیادی داریم . هم باورها و عقاید بسیار ارزشمندی داریم 
و ما هم می توانیم با استفاده از فضای مجازی که دشمن 
استفاده می کند در آن مسیر حرکت کنیم و روی آنها تاثیر 
بگذاریم. این در دستور کار است و ما باید برای دفاع از 

خودمان توان دفاعی و بازدارندگی مان تلاش کنیم .
وی در ادامه درباره ویژگی های جنگ شناختی هم گفت: 
شما بازیگر این جنگ را نمی شناسید، زمان آن معلوم 
نیست اما در عمل تغییراتی انجام می شود اما اگر باهوش 
باشید و اگر سطح آگاهی جامعه بالا باشد می فهمد  که 
دشمنان امروز در فضای مجازی بر ضد فرهنگ ما تلاش 

می کنند.

در پی تحولات اخیر در منطقه و حوادث کشور سوریه، 
مجلس خبرگان رهبری با صدور بیانیه ای خاطرنشان کرد 
که تاریخ گواه این است که باطل اگرچه هیاهو و جولانی 
دارد، ولی بر اساس وعده لایتغیر إلهی، مضمحل می شود و 
دوام و بقایی نخواهد داشت و سرانجام، نصرت و پیروزی 

از آن حق و پیروان آن خواهد بود
در متن بیانیه مجلس خبرگان درباره تحولات منطقه و 
حوادث سوریه می خوانیم: »بسم الله الرحمن الرحیم . 
ئِکَةُ  ٓ ٰـ لُ عَلَیۡهِمُ ٱلۡمَلَ مُواْ تَتَنَزَّ نَا ٱللَّهُ ثُمَّ ٱسۡتَقَٰ »إِنَّ ٱلَّذِینَ قَالُواْ رَبُّ

ةِ ٱلَّتِی کُنتُمۡ تُوعَدُونَ« أَلاَّ تَخَافُواْ وَلَا تَحۡزَنُواْ وَأَبۡشِرُواْ بِٱلۡجَنَّ
تحولات اخیر منطقه  غرب آسیا به ویژه حوادث کشور 
سوریه گرچه با شیطنت رسانه های معاند و نشان دادن 
چهره ای موجه از تروریست های تکفیری به طور نسبی 
افکار جهانیان را تحت تأثیر قرار داده، اما رهبر معظم 
انقلاب در بیانات جامع و حکیمانه خود به وضوح زوایایی 
از واقعیت این جریان شیطانی و دست های پیدا و پنهان 

این اقدام شوم علیه محور مقاومت را تبیین فرمودند.
مجلس خبرگان رهبری، ضمن قدردانی از مواضع روشنگرانه 

مقام معظم رهبری»مدظله العالی« در قبال مسائل سوریه 
و افق امیدوارانه ای که معظم له نسبت به آینده سوریه، 
قیام جوانان سوری و گسترش سیطره محور مقاومت در 
منطقه ترسیم فرمودند و گرامیداشت یاد و خاطره رهبران 
بزرگ و شهیدان سرافراز جبهه مقاومت، تأکید می کند 
»مقاومت« و »ایستادگی« در برابر جبهه کفر و صهیونیسم 
جهانی به سردمداری آمریکای جنایتکار و اسرائیل غاصب، 
تنها راه پیروزی و غلبه بر دشمنان اسلام و مسلمین 
می باشد و سازش با زورگویان عالم حد یقف و پایانی ندارد.

لذا به مردم عزیز و ولایتمدار به ویژه جوانان ایران اسلامی و 
کشورهای محور مقاومت می گوییم چنانچه در حادثه عاشورا 
و شهادت حضرت اباعبدالله الحسین و یاران ایشان و اسارت 
خاندان اهل بیت علیهم السلام و در دوران معاصر شاهد 
جنگ تحمیلی صدام خبیث علیه نظام نوپای جمهوری 
اسلامی ایران، جنگ ۳۳ روزه رژیم صهیونی با حزب الله 
لبنان و حوادث بعد از ۷ اکتبر و شهادت ۵۰ هزار انسان 
به ویژه زن و کودک بی گناه در غزه توسط رژیم تروریستی 
و نامشروع اسرائیل بودیم، تاریخ گواه این است که باطل 

اگرچه هیاهو و جولانی دارد، ولی بر اساس وعده لایتغیر 
إلهی، مضمحل می شود و دوام و بقایی نخواهد داشت و 
سرانجام، نصرت و پیروزی از آن حق و پیروان آن خواهد 
بود و تنها راه غلبه بر باطل، تقویت ایمان، استقامت، عمل 
به تکلیف، حضور آگاهانه در صحنه و ارتقای بصیرت است.
محمدعلی موحدی کرمانی
رئیس مجلس خبرگان رهبری

می توان با استفاده از فضای مجازی بر دشمن تاثیر گذاشت

بیانیه مجلس خبرگان درباره تحولات منطقه و سوریه

سارا نصرتی 
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البرز

مسکن

مدیر سیما منظر و فضای سبز شهری شهرداری فردیس از جابه جایی ۸۰ اصله درخت معارض در مسیر تقاطع 
غیرهمسطح شهید کچویی خبر داد.

حسین باباخانی  درباره جابه جایی درختان تقاطع شهید کچویی اظهار کرد: با توجه به آغاز فاز اول پروژه تقاطع 
غیرهمسطح شهید کچویی، با گرفتن مجوز از کمیسیون ماده ۷، تعداد ۸۰ اصله درخت معارض در مسیر اجرای پروژه 

به جنگل »تبصره« واقع در انتهای شهرک وحدت منتقل شدند.

درختان تقاطع کچویی فردیس به جنگل انتهای شهرک وحدت منتقل شده اند

تاکنون  سال  ابتدای  از  گفت:  البرز  انتظامی  فرمانده 
۶۵۸۹ کیلوگرم انواع مواد مخدر کشف و ۳۸ باند تهیه، 

توزیع و فروش مواد منهدم شده اند.
سردار حمید هداوند روز دوشنبه ۲۶ آذرماه در جمع 
خبرنگاران با اشاره به اجرای سیزدهمین مرحله طرح 
آرامش در شهر، گفت: این طرح به مدت یک هفته به 
صورت شبانه روزی با تلاش عزیزان پلیس اجرا و طی 
آن توفیقات  بسیار خوبی حاصل و با کشفیات بالایی 

همراه بود.

هداوند افزود: در این طرح یک هفته ای در کل استان 
که  شد  کشف  مخدر  مواد  انواع  کیلوگرم  البرز ۸۵۹ 
حشیش،  کیلوگرم   ۴۶ تریاک  کیلوگرم   ۳۶۵ شامل 
۱۲۷ کیلوگرم گل،  ۲۶۳ کیلوگرم شیشه و ۵۸ کیلوگرم 

هروئین است.
فرمانده انتظامی البرز ادامه داد: علاوه بر کشف مواد 

مخدر، ۱۷۰۵ نفر هم دستگیر شدند.
هداوند در ادامه به کشفیات ابتدای سال تاکنون اشاره 
و اعلام کرد: در این مدت ۶۵۸۹ کیلوگرم انواع مواد 

مخدر کشف و ۳۸ باند تهیه، توزیع و فروش مواد هم 
منهدم شده اند که نسبت به مدت مشابه سال گذشته 
۲۳ درصد رشد داشته است. همچنین ۶۱۹۳ قاچاقچی 

و خرده فروش مواد مخدر هم دستگیر شده اند.
اینکه پلیس  بیان  با  پایان  در  انتظامی  این مسئول 
قاطعانه با موضوع مواد مخدر برخورد می کند، گفت: 
شهروندان هم در صورت مشاهده معتادین متجاهر با 
شماره ۱۱۰ تماس بگیرند تا پلیس نسبت به جمع آوری 

و تحویل آنان به کمپ های ترک اعتیاد اقدام کند.

فرمانده انتظامی البرز گفت: انهدام ۳۸ باند و کشف بیش از ۶.۵ تن مواد مخدر در البرز

برنامه زمان بندی قطع برق در استان 

البرز را چگونه دریافت کنیم؟

  
شرکت توزیع نیروی برق البرز ضمن درخواست از مشترکان 
برای عدم استفاده از وسایل پرمصرف در ساعات اوج مصرف، 
این  سایت  از  خاموشی ها  زمان بندی  برنامه  که  کرد  اعلام 

شرکت قابل دریافت است.
شرکت توزیع نیروی برق البرز اعلام کرد: با توجه به کاهش 
دمای هوا، تداوم سرما و افزایش مصرف گاز در بخش خانگی 
و  نیروگاه ها  گاز  تامین سوخت  در  که موجب محدودیت  
تامین برق گردیده است؛ ضمن تاکید بر صرفه جویی جدی 
در مصرف گاز و برق، مشترکان محترم می توانند جهت اطلاع 
تجاری  و  خانگی  بخش  در  خاموشی  زمان بندی  برنامه  از 
آدرس  به  البرز  استان  برق  نیروی  توزیع  به سایت شرکت 
مراجعه  خاموشی ها«  »اطلاع رسانی  بخش   www.aepdc.ir

کنند.
تنظیم دمای محیط بر روی دمای ۱۸ درجه و خاموش کردن 
لامپ های اضافی و وسایل برقی پرمصرف به ویژه در ساعات 
اوج مصرف از ساعات »۱۱ تا ۱۳« و  »۱۷ تا ۱۹« امکان تامین 

برق را برای همه هموطنان فراهم می کند.

اثرات حضور اتباع بیگانه

 بر بازار مسکن

  
اتباع خارجی مقیم ایران پنج تا ۱۲ میلیون نفر تخمین زده 
می شوند که نشان می دهد آمار دقیقی از تعداد آنها وجود 
ندارد. عمده این افراد بخصوص افغانستانی های زحمتکش 
همانطور که به تولید مسکن کمک می کنند هزینه هایی برای 
کشور دارند. مجلس در قالب قانون اقامت اتباع خارجه قصد 
دارد به حضور آنها در کشور سامان دهد؛ پیش نیاز اجرای این 
طرح آن است که اتباع احراز هویت شوند، محل سکونت آنها 
مشخص و بانک اطلاعاتی دقیقی در این باره وجود داشته 

باشد.
موضوع تاثیر اتباع بیگانه بر بازار مسکن در ایران همواره در 
سالهای اخیر مورد بحث و تبادل نظر قرار داشته است. اگرچه 
آمار و ارقام دقیق درباره تعداد مهاجران و میزان اثرگذاری 
اتباع، بخصوص افغانستانی های مقیم ایران بر گرانی مسکن 
و اجاره بها وجود ندارد اما کارشناسان معتقدند که حضور 
اتباع علاوه بر مزایایی که می تواند در بخش نیروی کار برای 

کشور داشته باشد، اثر تورمی بر بازار مسکن دارد.
طبق قانون، خرید و فروش ملک با اتباع خارجی ممنوع است 
با این حال اجاره ملک به اتباع خارجی دارای مجوز منع نشده 

است.
به منظور کاستن از تبعات اقتصادی و اجتماعی حضور افراد 
خارجی در ایران که حالا جمعیت آنها به ارقام و اعداد قابل 
برنامه هایی در دستور کار مجلس و  توجهی رسیده است، 

دولت قرار دارد.
برخی برآوردها از حضور هشت میلیون افغان در ایران حکایت 
می کند اما طبق آمار رسمی که سال گذشته وزیر کشور بیان 
کرد: جمعیت آنها بیش از پنج میلیون نفر است. این تعداد 
در مقایسه با جمعیت ۸۹ میلیونی ایران ۵.۶ درصد را شامل 

می شود.
بر این اساس، مهاجران افغانستان می توانند اثر ۵.۶ درصدی 
حاضرند  مواردی  در  که  بخصوص  بگذارند؛  ملک  بازار  بر 
اجاره بهایی بیش از نرخ متعارف بپردازند. در مواردی نیز به 
صورت چند خانوار در یک واحد مسکونی زندگی می کنند که 
طبیعتا هر فرد فشار کمتری برای اجاره متحمل می شود و 
این توانایی را دارد که اجاره بیشتری بپردازد. موضوع قابل 
توجه دیگر این است که جمعیت اتباع عمدتا در شهرهای 
بزرگ و کلانشهرها ساکن هستند؛ شهرهایی که تورم مسکن 

و اجاره بها در آنها بیش از شهرهای کوچک است.
مجلس شورای اسلامی در پی آن است تا با تصویب قانون 
نسبت به برخورد با کلیه اتباع غیرمجاز ساکن در ایران و طرد 

آنها به کشور متبوع خود اقدام شود.

زخم عمیق غیبت پزشکان متخصص در مناطق محروم؛

چرا درمان برای همه برابر نیست؟
داستان جلد

این یک قاعدهٔ کلی است که وقتی صحبت از مناطق محروم 
می کنند،  خطور  ذهن  به  که  تصاویری  اولین  می شود، 
جاده های خاکی، خانه های فرسوده و کمبود امکانات رفاهی 
است. اما در میان تمام این مشکلات، مسئله کمبود پزشک 
یکی از حیاتی ترین معضلاتی است که شاید کمتر به آن 
پرداخته شده باشد. در بسیاری از روستاها و شهرهای کوچک، 
بیمارانی هستند که برای دیدن یک پزشک متخصص، باید 
کیلومترها راه را طی کنند؛ آن هم در شرایطی که دسترسی به 

وسیله نقلیه مناسب یا حتی جاده استاندارد یک آرزوست.

پزشکان عمومی در صف اول، اما ناکافی
بار درمان تمام  در مناطق محروم، پزشکان عمومی عملاً 
بیماری ها را بر دوش می کشند. این پزشکان، قهرمانان خط 
مقدم نظام سلامت هستند، اما واقعیت تلخ این است که 
تعدادشان به شدت محدود است. طبق آمارهای غیررسمی، 
در برخی مناطق، یک پزشک عمومی برای خدمت رسانی به 
هزاران نفر کافی نیست. این کمبود باعث شده که بسیاری 
از بیماران بدون درمان مناسب، تنها به داروهای سرپایی یا 

درمان های خانگی روی بیاورند.
یکی از پزشکان عمومی در سیستان و بلوچستان می گوید: 
»روزانه بیش از ۱۰۰ بیمار را ویزیت می کنم. هرچند وقت 
زیادی برای صحبت با بیمار ندارم، اما می دانم که بسیاری از 

آنها به مراقبت بیشتری نیاز دارند.«

پزشکان متخصص؛ غایبان بزرگ
پزشکان  نبود  محروم،  مناطق  در  از معضلات جدی  یکی 
متخصص است. تصور کنید مادری در یکی از روستاهای 
کردستان، کودکی با مشکلات قلبی دارد، اما تنها راه درمان، 
مراجعه به بیمارستانی در مرکز استان یا حتی تهران است. 
برای خانواده ای که حتی هزینه خرید بلیت اتوبوس را ندارد، 

چنین سفرهایی غیرممکن است.
این  نمی روند؟  محروم  مناطق  به  پزشکان متخصص  چرا 
سؤال پیچیده ای است که پاسخ آن را می توان در عوامل 
حقوق  رفاهی،  امکانات  نبود  کرد:  جست وجو  متعددی 
ناکافی، و سختی زندگی در مناطق دورافتاده. حتی پزشکان 
متخصصی که به اجبار طرح به این مناطق اعزام می شوند، 

معمولاً پس از اتمام دوره طرح، آنجا را ترک می کنند.
این  رفع  برای  تلاش هایی  مختلف،  دوره های  در  دولت ها 
تا  گرفته  طرحی  پزشکان  اعزام  از  داده اند.  انجام  کمبود 
ایجاد کلینیک های سیار پزشکی. اما آیا این راهکارها کافی 

بوده اند؟ پاسخ کوتاه، نه.
کلینیک های سیار پزشکی که به صورت دوره ای به مناطق 
محروم اعزام می شوند، شاید در کوتاه مدت مؤثر باشند، اما 
نمی توانند جای حضور دائمی پزشکان را بگیرند. به علاوه، 
بیماران مزمن یا نیازمند درمان های طولانی مدت، همچنان 

بی پاسخ می مانند.
یکی از بیماران روستایی در جنوب کرمان می گوید: »چند 
ماه پیش، یک کلینیک سیار آمد و من را معاینه کرد. اما 
حالا دوباره مریضم برگشته و هیچ پزشکی اینجا نیست که 

کمکم کند.«

نظام سلامت و مدیریت نادرست منابع
یکی از دلایل اصلی کمبود پزشکان در مناطق محروم، مدیریت 
نادرست منابع انسانی در نظام سلامت است. در حالی که در 
شهرهای بزرگ، تعداد پزشکان متخصص در یک زمینه خاص 
ممکن است از نیاز منطقه هم بیشتر باشد، در بسیاری از 
مناطق محروم، حتی یک پزشک متخصص نیز وجود ندارد. 
این عدم توازن، نتیجه برنامه ریزی ناکارآمد و نبود مشوق های 

کافی برای جذب پزشکان در مناطق محروم است.
یک پزشک متخصص که سابقاً در یکی از شهرهای کوچک 
در  حقوقم  »وقتی  می گوید:  داشته،  فعالیت  خوزستان 
تهران دو برابر می شود و زندگی ام هم راحت تر است، چرا 
باید در منطقه ای کار کنم که حتی دسترسی به اینترنت 

درست وحسابی ندارم؟«

مشوق های مالی؛ یک راه حل پایدار؟
یکی از راهکارهایی که دولت ها می توانند برای جذب پزشکان 
به مناطق محروم اجرا کنند، ارائه مشوق های مالی است. 
افزایش حقوق پزشکان در مناطق دورافتاده، تخفیف های 
مالیاتی، و حتی تسهیلات برای خرید مسکن می تواند انگیزه 

پزشکان را برای ماندن در این مناطق افزایش دهد.
اما آیا تنها پول می تواند این مشکل را حل کند؟ پاسخ منفی 
است. پزشکان علاوه بر حقوق، به امکانات رفاهی مناسب، 
آموزش های حرفه ای، و حتی فرصت های تفریحی نیاز دارند. 
وقتی تمام روزهای یک پزشک به کار و خستگی می گذرد 
و هیچ امکاناتی برای استراحت یا تفریح ندارد، بعید است 

بتواند مدت زیادی در آن منطقه دوام بیاورد.
یکی دیگر از پیشنهادها برای حل این معضل، تعهد خدمت 
دانشجویان پزشکی در مناطق محروم است. این طرح که 
در بسیاری از کشورها اجرا می شود، می تواند به عنوان یک 
راه حل کوتاه مدت مفید باشد. اما باید توجه داشت که اجرای 
این طرح بدون ارائه تسهیلات و امکانات لازم، نتیجه بخش 

نخواهد بود. یک دانشجوی پزشکی که اخیراً طرح خود را در 
یکی از مناطق محروم خوزستان به پایان رسانده، می گوید: 
»طرح من تمام شد، اما حتی یک روز هم بیشتر از آن در 

آنجا نماندم. زندگی در آن منطقه واقعاً سخت بود.«
حل مشکلات مناطق محروم تنها به عهده دولت نیست. 
جامعه و سازمان های مردم نهاد نیز می توانند نقش مهمی 
در این زمینه ایفا کنند. ایجاد کمپین های مردمی برای 
حمایت از پزشکان در مناطق محروم، جذب کمک های 
این  برای  رفاهی  امکانات  کردن  فراهم  حتی  و  مالی، 

پزشکان می تواند به بهبود شرایط کمک کند.
یکی از سازمان های مردم نهاد در سیستان و بلوچستان 
درمانی  مرکز  یک  خیرین،  کمک های  جذب  با  توانسته 
»ما  می گوید:  سازمان  این  مدیر  کند.  راه اندازی  کوچک 
نمی توانیم جای دولت را بگیریم، اما می توانیم به سهم 

خودمان، بخشی از این بار را سبک کنیم.«
یکی دیگر از مشکلات اساسی در مناطق محروم، کمبود 
زیرساخت های بهداشتی است. بسیاری از روستاها حتی 
یک مرکز درمانی مجهز ندارند و بیمارستان های موجود نیز 
با کمبود تجهیزات و نیروی انسانی مواجه اند. دولت باید 
با سرمایه گذاری در زیرساخت های بهداشتی، این شرایط را 

بهبود ببخشد.
کمبود پزشک در مناطق محروم، زخمی است که درمان 
آن به تلاش های همه جانبه نیاز دارد. از دولت گرفته تا 
مردم و پزشکان، همه باید در این مسیر سهم خود را ایفا 
کنند. اما بدون برنامه ریزی دقیق، مدیریت درست منابع، 
و ارائه مشوق های مناسب، این مشکل همچنان پابرجا 

خواهد ماند.

سعید سالاری



4 جامعهسه شنبه 27 آذر 1۴0۳      شمارگان 1709

رئیس پلیس راهور تهران بزرگ از اجرای پویش موتورسواران قانون مند طی هفته آینده در چهار مسیر اصلی شهر تهران خبر 
داد. سردار سید ابوالفضل موسوی پور  امروز در همایش گرامیداشت روز ملی حمل ونقل گفت: حمل و نقل یکی از مولفه های 
مهم زندگی شهری است که ارتباط مستقیمی با کیفیت زندگی افراد دارد. اگر به این مقوله به اندازه کافی پرداخته نشود؛ تبعات 
زیادی در پی خواهد داشت و زندگی افراد را با مشکل مواجه می کند. موسوی پور با اشاره به اینکه بیشتر فوتیان تصادفات، 
موتورسواران هستند؛ گفت: در تحلیل آمار پنج ساله به دست آمد که ۴۶ درصد از تصادفات منجر به فوت در کشور مربوط به 

موتورسواران است.

تردد بیش از ۴.۷ میلیون خودرو در پایتخت

تلنگری برای یادآوری ؛

بازخوانی وضعیت حمل و نقل عمومی پایتخت به بهانه روز حمل و نقل

حمل و نقل

۲۶ آذر ماه را روز حمل و نقل نامیدند تا این روز تلنگری 
برای یادآوری وضعیت موجود و یا کسری های حوزه حمل و 
نقل عمومی باشد. حمل و نقل عمومی را ستون فقرات هر 
شهری می دانند و هر چقدر در یک شهر شبکه حمل و نقل 
عمومی گسترده تر و فعال تر باشد، طبیعتاً کمتر در آن شهر 
از آلودگی و ترافیک خبری هست؛ اما کلانشهر تهران که 
این روزها از تشدید آلودگی هوا رنج می برد،  حمل و نقلش 

قصه پر غصه دارد.
با اینکه مدیران شهری خیز بر نوسازی و بازسازی برداشتند؛ 
اما به نظر می رسد که راه طولانی در پیش دارند، حالا روز 
حمل و نقل فرصتی را فراهم کرده تا به بازخوانی شرایط 

فعلی حمل و نقل در تهران بپزداریم.
جعفر تشکری هاشمی رئیس کمیسیون حمل و نقل شورای 
شهر تهران، به تشریح آخرین وضعیت حمل و نقل در شهر 
تهران پرداخته و بیان می کند: وقتی در مورد حمل و نقل 
شهر صحبت می کنیم، طبیعتاً حمل و نقل عمومی یعنی 
مترو و اتوبوسرانی  مورد تأکید ماست، هر چند که می توان 

از تاکسی نیز به عنوان یک مد نیمه عمومی یاد کرد.
وی با بیان اینکه حمل و نقل دیگری نیز داریم که هرچند 
حمل و نقل عمومی محسوب نمی شود اما به همان اندازه 
واجد ارزش است و می توان به عنوان حمل و نقل پاک 
محسوب شود، به دوچرخه و اسکوتر اشاره کرده و می افزاید: 
حالا تهران حدود ۳۰۰ کیلومتر خطوط فعال مترو دارد که 
شامل خطوط داخلی و حومه ای می شود و با حضور حدود 
از  به عنوان  یکی  ۱۵۰۰ واگن مترو در حال کار است و 
تهران  عمومی  نقل  و  حمل  شبکه  حیاتی  های  شاهرگ 
مطرح می شود و طبیعتاً برای اینکه بتوانیم به حداکثر 
بازدهی برسیم در شورای شهر تهران دو  استراتژی تعریف 

کردیم.
تشکری هاشمی، تکمیل خطوط موجود متروی تهران را 
به عنوان استراتژی اول عنوان کرد و با تأکید بر اینکه بجز 
خط ۵ مترو که برنامه توسعه ای برای آن نداریم، مابقی 
خطوط درون شهری دارای برنامه های توسعه ای هستند، 
ادامه می دهد: به عنوان مثال در خط دو مترو، توسعه شرقی 
مدنظر است که از محل ایستگاه جشنواره تا ترمینال جدید 
شرق باید توسعه یابد و در اولویت برنامه سال جاری قرار دارد 
و همچنین در خط سه مترو هم توسعه جنوبی و ساخت 
پایانه در محدوده چهاردانگه و شاخه شمالی مدنظر است. 
همچنین در خط چهار مترو توسعه شرقی و غربی خط مترو 

در دستور کار قرار گرفته است.

تکمیل خطوط اصلی اولویت اول ماست و بعد از آن 
ساخت خطوط جدید

وی با بیان اینکه با ساخت خطوط توسعه ای به دنبال ایجاد 
دسترسی و نقاط اتصال مترو با نقاط پرجمعیت هستیم، 
می افزاید: تکمیل خطوط فعلی مترو و ساخت مسیرهای 
اساس  همین  بر  و  بود  ما  کار  اصلی  اولویت  توسعه ای 
بودجه هایی را نیز برای آن در شورای شهر در نظر گرفتیم؛ 
اما هنوز کار ادامه دارد و اگر امسال و سال آینده شهرداری با 
تمام توان کار کند و بتواند این پروژه های اولویت دار را به 
سرانجام برساند، با این توصیف حداقل یک سال زمان برای 
کار وجود دارد و بعد از آن شهرداری تهران می تواند ساخت 

خطوط جدید را آغاز کند.
به گفته عضو شورای شهر تهران، هر چند که در دوره مدیریت 
شهری قبلی کلنگ ساخت خط ۱۰ مترو به زمین خورد و در 
این دوره مدیریت شهری با ورود تی بی ام و احداث شفت 

آن در صدد آغاز کار برآمدند؛ اما آنگونه که به ما اطلاع دادند، 
حدود یک کیلومتر از تونل خط ۱۰ احداث شده و عملیات 
کلنگ زنی خط ۸ و ۹ هم انجام شده که هنوز اقدام عملی 
در این زمینه ها نداشتیم و به نظر می رسد به هیچ عنوان 
نباید در تله ساخت خطوط جدید قرار بگیریم چراکه ساخت 
خطوط جدید، هم زمان بر است و هم بسیار پرهزینه و به 
طور حتم اولویت اول ما تکمیل خطوط فعلی است و بعد از 

آن هم باید تکمیل ناوگان در اولویت قرار گیرد.

۴ سال زمان انتظار رسیدن ۶۳۰ واگن مترو به ناوگان!
رئیس کمیسیون حمل و نقل شورای شهر تهران با تأکید 
بر اینکه مستحضر هستید که دولت در سال ۹۶ قراردادی 
با محوریت وزارت کشور با سازنده چینی منعقد کرده بود 
که بر اساس آن ۶۳۰ واگن مترو برای تهران ساخته شود، 
ادامه می دهد: متأسفانه پیش پرداخت آن در همان سالها 
پرداخت نشده بود و عملا قرارداد معلق بود که نهایتاً اوایل 
سال جاری پیش پرداخت واریز شد و ۱۰ درصد از ۱۵ درصد 
پیش پرداخت ساخت واگن ها داده شد و همچنان بحث 
پرداخت ۵ درصد باقی مانده پیش پرداخت باقی مانده که 
با فوریت این موضوع رفع شود تا بتوانیم عملیات  باید 
ساخت را از اواخر امسال آغاز کنیم؛ البته شهروندان می دانند 
که برای ساخت این ۶۳۰ واگن، ۴۸ ماه زمان لازم است و 

باید ۴ سال به زمان ساخت اضافه کنیم.

شورای شهر تهران جزییات تأمین ۱۱۸۰ واگن مترو برای 
تهران را نمی داند

وی ادامه می دهد: ساخت ۱۱۳ واگن قطار ملی مترو در نظر 
گرفته شده است که به نظر می رسد ساخت این واگن ها 
نیز به اندازه ساخت قطار چینی زمان نیاز دارد. بنابراین در 
مورد افزایش تعداد واگن ها، هم باید مسائل فنی حل شود 
و هم باید مدت زمان حداقل ۴ سال را در نظر بگیریم و به 
عبارتی دیگر حدود ۴ سال آینده می توانیم به واگن های 
جدید برسیم البته به تازگی شهردار تهران سخنی داشتند 
که برای ۱۱۸۰ واگن قرارداد دارند؛ اما ما اعضای شورای شهر 
تنها از قرارداد ۶۳۰ واگن چینی و ۱۱۳ واگن قطار ملی با 
خبر هستیم و از مابقی قراردادهای تأمین واگن بی خبریم 
به شورای شهر  را  قراردادهای جدید موضوعی  در مورد  و 
اطلاع ندادند و از آنها می خواهیم اگر قراردادی در این زمینه 
منعقد شده حتما شورای شهر را در جریان مفاد آن قرار 
دهند تا ما هم در جریان جزییات تأمین ۱۱۸۰ واگن برای 

مترو قرار بگیریم.

تعمیر واگن ها در اولویت بعدی مدیریت شهری 
یکی  واگن ها  تعمیر  اینکه  بر  تأکید  با  تشکری هاشمی 
دیگر از اولویت های مدیریت شهری در حوزه حمل و نقل 
است، ادامه می دهد: واگن های مترو در طول ۱۰ الی ۱۵ سال 
گذشته به شدت در حال تردد و کار بودند و به طور طبیعی 
فرسوده یا خراب شده اند که باید مورد تعمیر و بازسازی قرار 
گیرند و در این جهت نیز اقداماتی انجام شده است؛ اما دقت 
داشته باشید که بازسازی واگن ها یک روند مستمر است و 
هیچ کس نمی تواند بگوید که من بازسازی را تمام کردم و 
اگر در زمان خود انجام شود موجب می شود که قطارها به 
بهانه فرسودگی از رده خارج نشوند که در این مورد هر ساله 
ردیف بودجه هایی در نظر گرفتیم و البته شهرداری تهران 
باید تلاش بیشتری برای رفع عقب ماندگی ها در این زمینه 

داشته باشد.

تکمیل  و  توسعه  اساس  این  بر  وی همچنین می گوید: 
و  اورهال  جدید،  واگن های  خرید  مترو،  فعلی  خطوط 
کاری  اولویت  در  باید  تهران  شهرداری  جاری  تعمیرات 

مدیریت شهری قرار گیرد.

بررسی وضعیت قراردادهای خرید اتوبوس برای تهران از 
زبان تشکری هاشمی

تشکری هاشمی در مورد وضعیت اتوبوسرانی شهر تهران نیز 
با بیان اینکه در حال حاضر شبکه اتوبوسرانی تهران حدود 
۲۳۰۰ دستگاه اتوبوس فعال دارد که فاصله نگران کننده ای 
با عدد اتوبوس های مورد نیاز تهران دارد، می افزاید: بر اساس 
برنامه ریزی ها و اسناد بالادستی، تهران باید ۱۱ هزار اتوبوس 
می داشت که برای رسیدن به این عدد نیاز است تا اقدامات 
زیادی صورت بگیرد و این فاصله معنادار جز با اقدام جهادی 

و تلاش شبانه روزی قابل جبران نیست.
وی با تأکید بر اینکه اگر امروز انبوه خودروهای شخصی 
در معابر را مشاهده می کنیم که موجب قفل شدن معابر 
و بزرگراه ها شده و از سوی دیگر آلودگی هوا با تردد این 
خودروها تشدید می شود. بخش اعظمی از آن به دلیل نبود 
شبکه اتوبوسرانی کافی است، می گوید: همین حالا ۷۰۰۰ 
اتوبوس کم داریم و این تعداد کسری در سال های آینده 
بیشتر نیز می شود و شهرداری تهران اقدامات موثری در 
زمینه تأمین اتوبوس انجام داده که جای تقدیر دارد؛ چرا که 
با دو شرکت ایرانی برای ساخت اتوبوس دیزلی قرارداد منعقد 
تحویل  دیزلی  اتوبوس  دستگاه   ۱۵۰۰ مجموعا  که  کردند 
شهرداری خواهد شد که براساس توضیحات شهرداری تهران 
نهایتا فروردین سال آینده روند تحویل این ۱۵۰۰ دستگاه 
به  باشید که  داشته  البته دقت  باید کامل شود  اتوبوس 
همین میزان اتوبوس های فرسوده قدیمی از رده خارج می 
شوند و اینگونه نیست که این اتوبوس های جدید به عدد 

۲۳۰۰ دستگاه اتوبوس فعال ما اضافه شود.

برقی سازی باید به تدریج باشد تا همه ابعاد آن را 
شناسایی کنیم

ادامه  تهران  شهر  شورای  نقل  و  کمیسیون حمل  رئیس 
در  نیز  را  برقی  اتوبوس  خرید  تهران  شهرداری  می دهد: 
برقی،  اتوبوس  خرید  هرچند  و  داده  قرار  خود  دستورکار 
می تواند اقدام خوبی برای توسعه باشد؛ اما توسعه برقی 
سازی باید به صورت تدریجی باشد که هم با چالش های 
این حوزه آشنا شویم و هم زیرساخت های لازم را فراهم 
کنیم و همزمان در بحث بومی سازی و مناسب سازی برای 

تردد در شهر تهران اقدام کنیم.

کاهش ۴۰ نفری آمار قربانیان 

تصادفات پایتخت در ۸ ماه گذشته

معاون عملیات پلیس راهور تهران بزرگ اعلام کرد: براساس 
آمار، از میزان قربانیان تصادفات در هشت ماه گذشته تعداد 
۴۰ نفر کاسته شده است که با رعایت بیشتر قوانین این آمار 

بیشتر نیز می شود.
رانندگان  از  تجلیل  همایش  در  مؤمنی  احسان  سرهنگ 
نمونه و قانونمند که امروز در سالن همایش های پلیس 
برگزار شد؛ گفت: خوشبختانه در شهر  بزرگ  تهران  راهور 
تهران، تعداد رانندگان قانونمند بسیار زیاد است به طوری 
که تعداد این رانندگان، از رانندگانی که قوانین راهنمایی و 
رانندگی را رعایت نمی کنند و تخلفات بسیاری را مرتکب 

می شوند؛ بیشتر است.
وی افزود:به مناسبت روز  ملی حمل ونقل، مقرر شد از این 
رانندگان قانونمند در پلیس راهور تقدیر و تشکر کنیم. بر 
همین اساس از سازمان های مختلف خواستیم ۱۰ تا ۱۵ 
نفر از رانندگانی که از نظر رعایت قوانین رانندگی، نداشتن 
تخلف، نمره منفی و سابقه تصادف نمونه هستند را به ما 

معرفی کند.
معاون عملیات پلیس راهور تهران بزرگ اظهار کرد: پس 
از معرفی این افراد به پلیس راهور، کارشناسان ما گزینش 
نهایی را بر اساس سوابق آنها انجام دادند و امروز از آن ها 

تقدیر می شود.
مومنی با اشاره به نقش سازمان های مختلف در فرهنگ 
سازی گفت: تمام سازمان ها و دستگاه ها در زمینه فرهنگ 
سازی رانندگی قانونمند نقش دارند و ما از آنها درخواست 
می کنیم در این راستا همایش ها و جلسات مختلف برگزار 
این جلسات حضور  در  نیز  ما  کارشناسان  قطعا  و  کرده 

خواهند داشت. 
وی افزود: رعایت قوانین راهنمایی و رانندگی باعث کاهش 
تخلفات و در نتیجه کاهش میزان تصادفات و تلفات ناشی 
از آن می شود. بر اساس آمار، از میزان قربانیان تصادفات در 
۸ ماه گذشته، تعداد ۴۰ نفر  کاسته شده است که با رعایت 

بیشتر قوانین این آمار بیشتر نیز می شود.
معاون عملیات پلیس راهور تهران بزرگ خطاب به رانندگان 
نمونه ادامه داد: از امروز مسئولیت شما سنگین تر خواهد 
بود و باید بیش از گذشته قوانین و مقررات را رعایت کنید 

تا الگوی خوبی برای دیگران باشید.

مرگ ۱۲ نفر بر اثر مسمومیت 

 گرجستان
ِ

در پیست اسکی

پلیس گرجستان اعلام کرد ۱۲ نفر بر اثر مسمومیت با گاز 
مونوکسید کربن در یک پیست  اسکی در این کشور جان 

خود را از دست داده اند.
خبرگزاری فرانسه به نقل از مقامات محلی نوشت، اجساد ۱۱ 
تبعه خارجی و یک شهروند گرجستانی در اتاق خواب بالای 
رستورانی در ایستگاه اسکی »گودائوری« واقع در شمال این 

کشور پیدا شده است.
پلیس گرجستان می گوید تست های اولیه هیچ اثری از 
خشونت روی اجساد نشان نمی دهد و به نظر می رسد این 

واقعه یک حادثه بوده است.
به گزارش بی بی سی، گودائوری بزرگترین و مرتفع ترین 

پیست اسکی در گرجستان است.

حوادث
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سیدرضا صالحی امیری، وزیر میراث  فرهنگی، گردشگری و صنایع، در مراسم روز پژوهش از تغییر رئیس پژوهشگاه میراث فرهنگی و گردشگری خبر داد و با تبدیل این مراسم به تودیع 
و معارفه، حکم انتصاب »محمدابراهیم زارعی« را ابلاغ کرد. تغییر رئیس پژوهشگاه میراث فرهنگی و گردشگری درحالی در مراسم روز پژوهش این پژوهشگاه اتفاق افتاد که مصطفی 
ده پهلوان در این مراسم آخرین سخنرانی خود را با عنوان رییس پژوهشگاه میراث فرهنگی و گردشگری انجام داد. بسیاری از حاضران در این مراسم از تغییر و انتصاب صورت گرفته، ابراز 
غافلگیری کردند.  صالحی امیری که در نوبت سخنرانی خود در مراسم روز پژوهش، از »زارعی« به عنوان سرپرست جدید پژوهشگاه میراث فرهنگی و گردشگری نام برد، گفت: تغییر به 
معنی تخریب و ریزش نیست، به معنای رویش است. کسی با فکر جدید به پژوهشگاه می آید و کسی اخراج نخواهد شد. هیچ کسی از این قطار پیاده نمی شود. ماموریت من برای جذب 

و کشش است، نه رانش.

انتصاب غافلگیرکنندۀ صالحی امیری

فرهنگی

سینمای ایران همواره در تقابل با جامعه ای سنتی، ساختارهای 
مردسالار، و توقعات گاه بی رحمانه مخاطبان داخلی و خارجی 
قرار داشته است. در این میان، زنان در سینما-چه به عنوان 
شخصیت های روی پرده و چه در مقام خالقان پشت دوربین-
همواره در تلاش برای شکستن کلیشه ها بوده اند. بااین حال، 
آیا سینمای زنانه توانسته مسیری واقعی و پایدار برای خود 
در صنعت سینمای ایران باز کند؟ سال های اخیر، نشانه هایی 
از تغییر دیده می شود. فیلم هایی مثل جنگل پرتقال و تا فردا 
نه تنها در ایران، بلکه در جشنواره های بین المللی به نمایش 
درآمده اند و توجه ها را به سمت روایات زنانه جلب کرده اند. 
این فیلم ها، بجای بازنمایی زنان به عنوان قربانی یا موجوداتی 
منفعل، تلاش کرده اند شخصیت هایی چندبعدی و واقعی خلق 

کنند.
است؟  کافی  تلاش ها  این  آیا  اینجاست:  اصلی  پرسش  اما 
سینمای زنانه در ایران، همچنان با مشکلات جدی روبه روست. 
از کمبود بودجه و حمایت دولتی گرفته تا فشارهای فرهنگی 
و سانسور، هر قدم در این مسیر، دشواری های خاص خود 
را دارد. از سوی دیگر، مخاطب ایرانی نیز به ندرت به این آثار 
را  زمان خود  و  پول  ترجیح می دهد  و  توجه نشان می دهد 
برای کمدی های سطحی خرج کند. این چالش ها، همراه با 
محدودیت های ساختاری و صنعتی، مسیر سینمای زنانه را به 

مسیری پرفرازونشیب تبدیل کرده است.
اما  ساده  روایتی  خوانساریان،  آرمان  بلند  فیلم  نخستین 
تأثیرگذار از تلاش دو شخصیت زن و مرد برای بازیابی معنا 

در زندگی شان است. 
جنگل پرتقال مکثی دلنشین است؛ روایتی آرام، باحوصله و 
زیبای تنکابن.  با جذابیت های بسیار بصری در شهر  همراه 
فیلم نامه سرشار از جزئیات است و شخصیت سهراب را به 
شکل ماهرانه ای به تصویر می کشد و اگرچه در مواقعی در دام 
جزئیات بسیار و ملال می افتد ولی در کل عملکرد موفقی در 
جذب بیننده دارد. بازگشت به گذشته، سوژه ای گیراست که 
به خلق آثار سینمایی مهمی منجر شده و در جنگل پرتقال 
نیز موفق عمل کرده است. آن نقطه ای که فردی خودآگاه یا 
را برعکس طی می کند و به رد  ناخودآگاه مسیر زندگی اش 
پاهایش در مسیر زندگی خیره می شود. در مورد سهراب این 
بازگشت نوعی نجات است؛ نجات از ترس از شکست که باعث 

شده سهراب هیچ وقت نتواند در آینه خودش را ببیند. آرمان 
خوانساریان بازگشت سهراب را به شکل متفاوتی به تصویر 
کشیده و از پتانسیل های فضا نیز بهره گرفته تا خواننده با 

سهراب هم سفر شود و در پایان هم او را بفهمد و درک کند.
نمی شود سهراب را شخصیتی دوست داشتنی دانست؛ گذشته ی 
پر اشتباه او، تاثیراتش بر زندگی مریم، غر زدن های دائم و 
تلاشش برای تحقیر دیگران و خلق وخوی گرفته اش مانع از 
این می شود که ما بتوانیم سهراب را دوست داشته باشیم؛ 
بااین حال در نقاط پایانی فیلم می توانیم سهراب را بفهمیم، 
می توانیم عجز او را درک کنیم و می توانیم برای تغییرات او 
به وجد بیاییم و حتی در نقاطی با او هم ذات پنداری کنیم. 
روایت ساده و دلنشین فیلم تجربه ی خوبی را برای مخاطب 

رقم می زند و در مواقعی احساسات او را برمی انگیزد.
جنگل پرتقال در لایه های زیرینش، بیش از آنکه درباره مسائل 
بیان شده در لایه های اولیهٔ فیلم باشد، درباره ریشه ها، تعلق، و 
تضادهای اجتماعی است. شخصیت زن فیلم، در مواجهه با 
خانواده ای که ریشه هایش در آنجا قرار دارد و محیطی که نماد 
گذشته ای سنتی است، باید جایگاه خود را به عنوان زنی مستقل 

در جامعه ای مدرن پیدا کند.
یکی از جذاب ترین ابعاد جنگل پرتقال، نحوه تعامل شخصیت 
اصلی با گذشته است. فیلم از محیط روستایی و تضاد میان 
تا  می کند  استفاده  روستا  سنت های  و  شهر  مدرن  فضای 
تنش های درونی شخصیت زن را به تصویر بکشد. او در عین 
حال که می خواهد از این گذشته جدا شود، به نوعی احساس 
تعلق به آن نیز دارد. این تضاد، نه تنها در شخصیت پردازی، بلکه 
در سبک بصری فیلم نیز بازتاب یافته است؛ نماهای ثابت و 

طولانی که حس تعلیق و توقف در زمان را تقویت می کنند.
جنگل پرتقال به خوبی نشان می دهد که روایت زنانه، لزوماً 
مبارزه  یا  بودن  قربانی  از  کلیشه ای  چارچوب های  در  نباید 
مستقیم قرار گیرد. بلکه می تواند به صورت غیرمستقیم و از 
طریق روایت های شخصی و ظریف، دغدغه های زنان در جامعه 

را به تصویر بکشد.

تلاش در برابر موج های مخالف
فیلم سازان زن در ایران، برخلاف همتایان مرد خود، نه تنها با 
محدودیت های صنعتی و اقتصادی مواجه هستند، بلکه باید 
در برابر انتظارات و کلیشه های اجتماعی نیز مقاومت کنند. این 

مبارزه، گاهی به تلاش برای به تصویر کشیدن واقعیت های تلخ 
زندگی زنان در ایران می انجامد و گاهی هم به خلق شخصیت هایی 

پیچیده و چندلایه که از کلیشه های رایج فراتر می روند.
جمله  از  پناهنده،  آیدا  و  آبیار،  نرگس  بنی اعتماد،  رخشان 
فیلم سازانی هستند که در دهه های اخیر توانسته اند آثاری 

ماندگار در سینمای زن محور خلق کنند.
هرچند این آثار، اغلب به چالش های زنان در جامعه مردسالار 
می پردازند، اما در ارائه طیف گسترده ای از تجربیات زنانه موفق 
عمل کرده اند. برای مثال، نفس ساخته نرگس آبیار، با روایتی 
کودکانه از دوران انقلاب، توانست هم مخاطب داخلی و هم 

خارجی را تحت تأثیر قرار دهد.
از طرف دیگر، فیلم سازان زن جوان تر مثل صدف فروغی، با 
آثاری مثل آوا، سعی کرده اند روایت های تازه ای از زندگی زنان 
در ایران ارائه دهند. فیلم سازانی مثل او، کمتر به مسائل سنتی 
زنان ایرانی می پردازند و بیشتر تلاش می کنند تا شخصیت هایی 
را به تصویر بکشند که در کشمکش میان فرهنگ سنتی و 

زندگی مدرن گیر افتاده اند.
مشکل اصلی، اما همچنان پابرجاست: فیلم سازان زن، حتی 
رانده  حاشیه  در  جایگاهی  به  اغلب  آثارشان،  موفق ترین  در 
امکانات  و  بودجه  کمبود  به  نه تنها  مسئله،  این  می شوند. 
برمی گردد، بلکه به نگرش عمومی مخاطبان نیز مربوط است. 
مخاطبان داخلی، اغلب از فیلم های زن محور انتظار روایت های 
تلخ و سنگین دارند و از این رو، کمتر به این آثار روی خوش 

نشان می دهند.

آیا روایت های زنانه تغییر خواهند کرد؟
برای پاسخ به این پرسش، باید به تاریخ سینمای جهان و ایران 
نگاهی بیندازیم. در هالیوود، موج دوم فمینیسم در دهه های 
۱۹۷۰ و ۱۹۸۰، باعث ظهور فیلم سازان زنی شد که روایت های 
 The Piano متفاوتی از زنان روی پرده ارائه دادند. آثاری مثل
ساخته جین کمپیون یا Lost in Translation از سوفیا کوپولا، 
توانستند نگاهی تازه به زنانگی و مسائل مرتبط با آن ارائه 

دهند.
در  است.  شده  آغاز  زیادی  تأخیر  با  مسیر،  این  ایران،  در 
دهه های ۱۳۷۰ و ۱۳۸۰، فیلم سازانی مثل رخشان بنی اعتماد و 
تهمینه میلانی تلاش کردند تا روایت های زنانه را وارد جریان 
اصلی سینمای ایران کنند. اما این روایت ها، اغلب به دلیل 

محدودیت های اجتماعی و نظارتی، در سطح باقی ماندند.
امروز، با ظهور فیلم سازان زن نسل جدید، امید به تغییر بیشتر 
شده است. بااین حال، مسیر پیش رو هنوز طولانی و دشوار 
است. سینمای ایران، همچنان نیاز به تغییرات اساسی دارد: 
از حمایت های بیشتر از فیلم سازان زن گرفته تا تغییر نگرش 

عمومی به سینمای زن محور.
سینمای زنانه در ایران، اگرچه در ابتدای راه است، اما توانسته 
است نشان دهد که ظرفیت تغییر را دارد. فیلم هایی مثل 
جنگل پرتقال و تا فردا، اگرچه هنوز در حاشیه هستند، اما 

نمونه هایی از این تلاش برای تغییرند.
برای آنکه سینمای زن محور بتواند جایگاه خود را در صنعت 
به حمایت های همه جانبه  نیاز  تثبیت کند،  ایران  سینمای 
وجود دارد. این حمایت ها، باید از سوی دولت، مخاطبان، و 
حتی خود فیلم سازان صورت گیرد. فیلم سازان زن، باید تلاش 

کنند تا روایت های متنوع تر و جسورانه تری ارائه دهند.
اگر این مسیر ادامه پیدا کند، می توان امید داشت که روزی 
سینمای زنانه در ایران نه تنها به عنوان یک جریان حاشیه ای، 
بلکه به عنوان بخشی از جریان اصلی سینما شناخته شود. روزی 
که زنان، نه تنها به عنوان شخصیت های داستانی، بلکه به عنوان 

خالقان و روایت گران، جایگاهی واقعی و شایسته پیدا کنند.

صدای آهستهٔ روایت های زنانه؛

سینمای ایران در حال بازنویسی است

گزارش

مشکل اصلی، اما همچنان پابرجاست: 
فیلم سازان زن، حتی در موفق ترین 

آثارشان، اغلب به جایگاهی در حاشیه 
رانده می شوند. این مسئله، نه تنها به 
کمبود بودجه و امکانات برمی گردد، 
بلکه به نگرش عمومی مخاطبان نیز 

مربوط است. مخاطبان داخلی، اغلب 
از فیلم های زن محور انتظار روایت های 
تلخ و سنگین دارند و از این رو، کمتر به 

این آثار روی خوش نشان می دهند.

روناک خاطوری
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بازار سرمایه در ادامه روند صعودی خود، دیروز نیز رشد کرد اما اغلب نمادها از مثبت به منفی گرایش داشتند؛ با این 
حال شاخص کل با افزایش حدود ۳۳ هزار واحد به رقم دو میلیون و ۶۸۶ هزار واحد رسید.بازار بورس در بیست و 
ششمین روز از سومین ماه پاییز رشد کرد. امروز شاخص کل بورس اوراق بهادار تهران ۳۳ هزار و ۲۷۱ واحد رشد کرد 
و به رقم دو میلیون و ۶۸۶ هزار و ۶۸۸ واحد رسید. روز دوشنبه شاخص هم وزن اما ۱۶۱۹ واحد کاهش داشت و در 
عدد ۸۴۴ هزار و ۱۵۲ واحد ایستاد.در سومین روز هفته تعداد سهام مثبت بورس ۱۵۰ عدد و سهام منفی ۱۸۶ عدد 

بود. به طور کلی بازار ۱.۲۵ درصد افزایش داشت.

افزایش بیش از ۳۳ هزار واحدی شاخص بورس

»دنیای هوادار« از هزینه های پنهان خاموشی ها بر مسکن می گوید؛

خانه ها، قربانی ناترازی انرژی
مسکن

می شود،  ایران  در  مسکن  بحران  از  صحبت  وقت  هر 
بازار،  سوداگران  تورم،  سمت  به  نگاه ها  همه  معمولاً 
سیاست گذاری های ناکارآمد، یا حتی ناتوانی مردم در خرید 
خانه معطوف می شود. اما یک عامل مهم و حیاتی که 
کمتر کسی به آن توجه می کند، موضوع ناترازی انرژی است. 
شاید بپرسید: انرژی چه ربطی به قیمت مسکن دارد؟ خب، 

جوابش ساده است: خیلی بیشتر از آنچه فکرش را کنید.
صحبت  انرژی  درباره  وقتی  کنیم.  باز  را  ماجرا  بیایید 
از  فراتر  نیست. موضوع  برق  و  گاز  فقط بحث  می کنیم، 
این هاست. از تأمین مصالح ساختمانی گرفته تا هزینه های 
تأمین روشنایی و گرمایش خانه ها، همه و همه وابسته 
به یک سیستم انرژی کارآمد است. حالا اگر این سیستم 
دچار ناترازی شود، چه اتفاقی می افتد؟ همین که می بینید: 
در  و  ساخت وساز،  شدن  گران تر  مصالح،  قیمت  افزایش 

نهایت جهش بی رحمانه قیمت مسکن.

مصالحی که سنگین تر از همیشه اند
یکی از اولین قربانیان ناترازی انرژی، صنعت تولید مصالح 
ساختمانی است. کارخانه های سیمان، فولاد، و آجر به شدت 
به  گاز  یا  می شود  قطع  برق  وقتی  وابسته اند.  انرژی  به 
اندازه کافی تأمین نمی شود، خط تولید متوقف می شود. 
هر توقفی برابر است با افزایش هزینه. کارخانه دار هم که 
نمی تواند ضرر کند، بنابراین این افزایش هزینه را به دوش 
سازندگان مسکن می اندازد. نتیجه؟ خانه هایی که متری ۱۰ 

میلیون تومان بود، ناگهان می شود ۲۰ میلیون تومان!
برای مثال، همین چند ماه پیش خبری منتشر شد که به 
کارخانه های سیمان  برخی  زمستان،  در  گاز  کمبود  دلیل 
مجبور شدند تولید را متوقف کنند. نتیجه این اتفاق در بازار 
مسکن کاملاً مشهود بود. قیمت سیمان در عرض چند هفته 
۳۰ درصد افزایش پیدا کرد. این افزایش، دومینووار روی 

بقیه بخش ها تأثیر گذاشت و ساخت وساز را گران تر کرد.
همه  بپردازیم.  خاموشی ها  تأثیر  به  کمی  بیایید  حالا 
فشار  تحت  ایران  برق  شبکه  تابستان،  در  که  می دانیم 
شدیدی قرار می گیرد و خاموشی ها اجتناب ناپذیر است. این 
خاموشی ها فقط زندگی روزمره ما را مختل نمی کنند، بلکه 
روند ساخت وساز را هم به کلی به هم می ریزند. دستگاه های 
حفاری، جوشکاری، و برش کاری همه به برق وابسته اند. 
وقتی برق قطع شود، کارگاه ها تعطیل می شوند و پروژه های 
ساختمانی عقب می افتند. تأخیر در تحویل پروژه ها هم به 

معنی افزایش هزینه هاست.
از طرف دیگر، سازندگان برای جبران این هزینه ها، قیمت 
این  اینکه  همه  از  بدتر  می دهند.  افزایش  را  تمام شده 
تأخیرها گاهی باعث می شود پروژه ها نیمه کاره رها شوند، 
چون هزینه های جدید از حد بودجه پیش بینی شده بیشتر 
بافت های فرسوده  به  نیمه کاره ها بعدها  می شود. همین 

جدید تبدیل می شوند.

آبی که گران تر از طلاست
یکی دیگر از جنبه های ناترازی انرژی که کمتر درباره اش 
به  صحبت می شود، مسئله آب است. ساخت یک خانه 
حجم زیادی آب نیاز دارد؛ از تولید سیمان و بتن گرفته تا 
آجر و گچ. حالا وقتی بحران آب در کشور به اوج می رسد، 
طبیعی است که هزینه تأمین این آب بالا می رود. این 
افزایش هزینه مستقیماً روی قیمت مصالح تأثیر می گذارد. 
برای مثال، بسیاری از کارخانه های آجرسازی به دلیل کمبود 
آب مجبور شده اند تولید خود را کاهش دهند یا قیمت ها 

را افزایش دهند.
از طرف دیگر، کمبود آب باعث شده که توسعه زیرساخت های 
آبی، مثل سیستم های تصفیه و انتقال، به تعویق بیفتد. 
این تأخیرها در نهایت به ضرر مناطق محروم تمام می شود، 
جایی که اساساً زیرساخت های آبی ضعیف تری دارند و به 
همین دلیل هزینه ساخت وساز در این مناطق بالاتر می رود.

گاز؛ موتور محرک ساخت وساز
است.  ساخت وساز  صنعت  اصلی  ارکان  از  یکی  گاز 
کارخانه های تولید آجر، سیمان، و فولاد به حجم زیادی گاز 
نیاز دارند. اما در سال های اخیر، به ویژه در فصل زمستان، 
کمبود گاز به معضلی جدی تبدیل شده است. این کمبود 
باعث شده که بسیاری از کارخانه ها به طور موقت تعطیل 
شوند یا تولیدشان کاهش پیدا کند. برای مثال، در سال 
گذشته، قطعی گاز کارخانه های سیمان در برخی استان ها 

باعث شد که قیمت سیمان به طور ناگهانی افزایش یابد.
همچنین، هزینه گرمایش خانه ها در مناطق سردسیر کشور 
نیز به دلیل افزایش قیمت گاز افزایش یافته است. این 
مسئله نه تنها بر هزینه زندگی مردم تأثیر گذاشته، بلکه 

قیمت تمام شده خانه های جدید را هم بالاتر برده است.
بازار مسکن  انرژی چطور  ناترازی  متوجه شدیم  که  حالا 
را تحت تأثیر قرار می دهد، وقتش است که به دلایل این 
ناترازی بپردازیم. واقعیت این است که مشکلات ساختاری 
بحران  این  عامل  اصلی ترین  انرژی،  منابع  مدیریت  در 

مثل  اشتباه،  سیاست گذاری های  که  سال هاست  است. 
قیمت گذاری غیرواقعی انرژی، توسعه ناکافی زیرساخت ها، 
سیستم  تجدیدپذیر،  انرژی های  در  سرمایه گذاری  عدم  و 

انرژی کشور را در آستانه فروپاشی قرار داده است.
و  انرژی در بخش خانگی  از طرف دیگر، مصرف بی رویه 
صنعتی باعث شده که ظرفیت شبکه های برق و گاز کشور 
جوابگوی نیازها نباشد. مثلاً در فصل زمستان، مصرف گاز 
خانگی آن قدر بالا می رود که دیگر چیزی برای صنایع باقی 

نمی ماند. نتیجه؟ تعطیلی کارخانه ها و افزایش قیمت ها.

چه باید کرد؟
برای حل این معضل، نیاز به یک رویکرد چندجانبه داریم. 
انرژی  مصرف  بهینه سازی  سمت  به  باید  همه،  از  اول 
برویم. این کار شامل آموزش عمومی برای کاهش مصرف، 
و  بهره وری،  افزایش  برای  جدید  فناوری های  از  استفاده 
اصلاح تعرفه های انرژی است. همچنین، سرمایه گذاری در 
انرژی های تجدیدپذیر، مثل خورشید و باد، می تواند بخشی 

از فشار را از روی شبکه های برق و گاز بردارد.
صنعت  برای  حمایتی  سیاست های  باید  این ها،  کنار  در 
ارائه  با  می تواند  دولت  مثلاً  شود.  تدوین  ساخت وساز 
تولیدکنندگان مصالح ساختمانی،  به  یارانه های هدفمند 
قیمت ها را کنترل کند. همچنین، توسعه زیرساخت های 
انرژی در مناطق محروم باید در اولویت قرار بگیرد تا هزینه 

ساخت وساز در این مناطق کاهش یابد.
مخلص کلام؛ ناترازی انرژی شاید در نگاه اول ارتباط مستقیمی 
با بازار مسکن نداشته باشد، اما وقتی عمیق تر نگاه کنیم، 
می بینیم که این عامل پنهان یکی از دلایل اصلی بحران 
مسکن در ایران است. اگر بخواهیم این بحران را حل کنیم، 
باید به سراغ ریشه های اصلی آن برویم و سیستم انرژی کشور 
را اصلاح کنیم. بدون این اصلاحات، هر طرح و برنامه ای برای 

کنترل قیمت مسکن محکوم به شکست است.

آغاز رسمی بازار ارز تجاری

از )۲۶ آذرماه ۱۴۰۳( کلیه صادرکنندگان مشمول بند )۲( 
ماده )۸( آیین نامه اجرایی قانون مبارزه با قاچاق کالا و ارز 
به منظور رفع تعهد صادراتی از طریق واگذاری ارز حاصل 
از صادرات به دیگران، ملزم هستند که ارزهای مذکور را 
ایران  طلای  و  ارز  مبادله  مرکز  تجاری  ارز  بازار  طریق  از 

عرضه کنند.
بانک مرکزی و پیرو بخشنامه ۱۰ مردادماه ۱۴۰۱ و به استناد 
تبصره )۶( بند )ح( ماده )۲( مکرر قانون مبارزه با قاچاق 
کالا و ارز )ماده )۱۲( قانون اصلاح قانون مبارزه با قاچاق 
کالا و ارز( و در راستای اجرای جزء )پ( بند )۱۳( ماده )۱( 
آیین نامه اجرائی قانون مذکور، ضمن ابلاغ »دستورالعمل 
معاملات بازار ارز تجاری مرکز مبادله ارز و طلای ایران«، 
»شرایط نامه حقوقی سامانه ارز تجاری مرکز مبادله ارز و 
اعتباری  مؤسسه  معاملات  نامه  »شرایط  ایران«،  طلای 
و  ارز  مبادله  مرکز  تجاری  ارز  سامانه  در  خرید  متقاضی 
ایران« و »شرایط نامه معاملات مؤسسه اعتباری  طلای 
متقاضی فروش در سامانه ارز تجاری مرکز مبادله ارز و 
طلای ایران« کلیه صادرکنندگان مشمول بند )۲( ماده )۸( 
آیین نامه یاد شده، به منظور واگذاری ارز حاصل از صادرات 
به دیگران، مکلفند ارز حاصل از صادرات خود را در مهلت 
مقرر در سامانه معاملات بازار ارز تجاری مرکز مبادله ارز 
و طلای ایران و در چهارچوب دستورالعمل مربوط عرضه 

کنند.
متعاقب این موضوع، اخیرا بانک مرکزی، طی اطلاعیه ای 
از روز دوشنبه مورخ ۲۶ آذرماه ۱۴۰۳ )امروز(  اعلام کرد 
کلیه صادرکنندگان مشمول بند )۲( ماده )۸( آیین نامه 
مبارزه  قانون  مکرر   )۲( ماده  )ح(  بند   )۶( تبصره  اجرایی 
با قاچاق کالا و ارز به منظور رفع تعهد صادراتی از طریق 
واگذاری ارز حاصل از صادرات به دیگران، ملزم هستند که 
ارزهای مذکور را از طریق بازار ارز تجاری مرکز مبادله ارز و 

طلای ایران عرضه کنند.
این معاملات از روز شنبه )۲۴ آذرماه( کار خود را آغاز کرد 
و از امروز ۲۶ آذرماه مشمولین عرضه و تقاضا ارز حاصل 
از صادرات، مکلف هستند، معاملات خود را در سامانه ارز 

تجاری انجام دهند.
براین اساس، مقرر است، صادرکنندگاه شامل شرکت های 
محصولات پتروشیمی، پالایشی، فولادی، فلزات اساسی 
ماه  بهمن  یکم  تاریخ  از  نفتی،  فرآورده های  و  رنگین 
سال جاری در چهارچوب آیین نامه مذکور و تصمیمات 
کارگروه برگشت ارز حاصل از صادرات، از طریق بانک های 
عامل نسبت به عرضه ارز در بازار ارز تجاری مرکز مبادله 
صادراتی  تعهد  رفع  و  نموده  اقدام  ایران  طلای  و  ارز 

نمایند.
همچنین، واردکنندگانی که دارای تخصیص معتبر با محل 
تامین ارز از طریق مرکز مبادله ارز و طلا هستند، باید از 
بانک های عامل نسبت به  از طریق  تاریخ ۰۱/۱۱/۱۴۰۳ و 
خرید ارز از بازار ارز تجاری مرکز مبادله ارز و طلای ایران 

اقدام نمایند.
دوده،  روانکار،  »صنایع  مرکزی،  بانک  بخشنامه  پیرو 
کامپاند، سیمان، سرامیک و انواع لبنیات« از تاریخ سوم 
آذرماه ۱۴۰۳ ملزم به واگذاری ارز حاصل از صادرات خود 
در مرکز مبادله ایران به واردکنندگان بر اساس نرخ توافقی 
و سازوکار اجرایی این مرکز هستند. سایر صادرکنندگانی 
که در گروه های مذکور قرار ندارند فعلا می توانند واگذاری 
ارز حاصل از صادرات خود را طبق روال سابق انجام دهند 
یا به صورت اختیاری در سامانه ارز تجاری عرضه کنند اما 
از امروز ۲۶ آذرماه کلیه صادرکنندگان و واردکنندگان غیر 
نیمایی ملزم به خرید و فروش ارز در این سامانه هستند.

به سامانه  بانک  امروز، ۲۲  تا  آخرین اطلاعات،  براساس 
معاملات ارز تجاری متصل شده و ۱۹ بانک نیز اقدام به 

ثبت سفارش و معامله کرده اند.

ادغام سایر بازارهای ارزی در مرکز مبادله
سامانه  معاملات  از  آمار  آخرین  براساس  است؛  گفتنی 
ارز تجاری در تاریخ ۲۵ آذرماه سال جاری، اسکناس دلار 
توافقی نیما در سامانه ارز تجاری با قیمت ۶۳ هزار تومان، 
یورو با نرخ ۶۶ هزار و ۱۶۴ تومان، درهم با نرخ ۱۷ هزار و 
۱۵۶ تومان، یوان با نرخ ۸۶۶۰ تومان و درهم عراق با نرخ 

۴۸۰۸ تومان معامله شد.

بازار ارز

مجتبی عاشوری

با سرد شدن هوا شاهد افزایش مصرف انرژی در کشور 
هستیم، هرچند که لازم بود تدبیری برای گذر از این شرایط 
درنظر گرفته شود اما در شرایط فعلی چاره ای جز همراهی 
مردم نیست و لازم است همه برای عبور از این روزها 

همدلی داشته باشند.
ناترازی انرژی، به عنوان یکی از چالش های جدی در ایران، 
سال هاست که تأمین پایدار انرژی و منابع مالی دولت را 
تحت تأثیر قرار داده است. شکاف بین عرضه و تقاضا در 
حوزه برق و گاز، نه تنها به خاموشی های گسترده و کمبود 
گاز در زمستان منجر شده، بلکه آسیب های زیست محیطی 

جدی نیز به همراه داشته است.
در  انرژی  مصرف  کاهش  اقلیمی،  شرایط  به  توجه  با 
محیط های مسکونی و اداری، یکی از مهم ترین راهکارها 

برای مدیریت این بحران است.
دلایل ناترازی انرژی در ایران

رشد جمعیت، توسعه شهرها، و استفاده غیرکارآمد از انرژی 
باعث افزایش شدید مصرف شده است، همچنین قیمت 
پایین برق و گاز انگیزه ای برای صرفه جویی باقی نمی گذارد.
شبکه های انتقال و توزیع ناکارآمد، میزان هدررفت انرژی را 
افزایش می دهد و تمرکز بیش از حد بر سوخت های فسیلی 

جایگزین های پاک تر را محدود کرده است.
راهکارها برای کاهش مصرف انرژی در محیط های با 

دمای ۲ درجه
برای کاهش مصرف انرژی در زمستان، به ویژه زمانی که 
محیط دو درجه سانتی گراد است، می توان راهکارهایی را 

انجام داد
بهبود عایق کاری ساختمان ها

 استفاده از پنجره های دوجداره و عایق های حرارتی برای 
دیوارها و سقف و جلوگیری از ورود هوای سرد از درزها با 

نوارهای درزگیر می تواند موثر باشد.

چطور به پویش دو درجه کاهش دما بپیوندیم؟



سه شنبه 27 آذر 1۴0۳      شمارگان 1709 7

اصغر قلندری

ورزشی

25 | 25 | 20 | 25 
22 | 16 | 25 | 22 

ساداکروزیرو برزیل 3 ترنتینو ایتالیا 1

گذاشتن  سر  پشت  بعداز  ایرانیان  سیرجان  فولاد  تیم 
دیدارهای مرحله گروهی و جدال با تیم های بزرگ جهان 
برای بار دوم مقابل تیم لوبه ایتالیا قرار گرفت و در تقابلی 
سخت و تماشائی بار دیگر در یک بازی تنگاتنگ تیم 
خوش ترکيب لوبه را 3 بَر 2 شکست داد و به سکوی سوم 

دست پیدا کرد. 
شیرین نمی شد اگر  دلاور مردان والیبال باشگاه فولاد 
سیرجان ایرانیان به مدال برنز مسابقات باشگاه های جهان 

دست پیدا نمی کردند.
والیبالی که داعیه حرفه ای گری دارد و بعد از راه یافتن 
به مسابقات جهانی،میلیونهاعلاقمند در اقصی نقاط کشور 
پیدا کرده که روز یکشنبه بیست و پنجم آذر، مشتاقانش 
چشم به تلویزیون دوخته بودند، تا شاهد بازی پُرفروغ تیم 
سیرجان و پیروزی جوانان غیور و پُرتلاش نماینده شایسته 
والیبال کشورمان در یک نبرد  سخت و جانانه برابر تیم لوبه 
ایتالیا باشند. سروقامتان تیم فولاد سیرجان ایرانیان نشان 
دادند وقتی اراده کنندو فعل خواستن را صرف نمایند، در 
سخت ترین شرایط هم می توانند هر غیرممکنی را ممکن  
سازند. این پیروزی تاریخی که پس از گذشت ۱۴ سال 
در برابر یکی ازتیم های  بزرگ ایتالیا تکرار شدحلاوت و 

شیرینی خاص خود را داشت.
 شاگردان بهروز عطائی با اینکه ۱۲ نفره در این مسابقات 
حضور پیدا کرده بودند، در مرحله گروهی تیم لوبه را 3 بَر 
2 مغلوب کردند که سابقه یکبار قهرمانی و سه بار نایب 
قهرمانی باشگاه های جهان را در کارنامه دارد، در بازی دوم 
برابر تیم  الاهلی مصر که در حقیقت تیم ملی کشور 

مصر محسوب می شد را شکست دادند و با عزمی جزم  
قاطعانه به برتری رسیدند، اما کار سختی را در آخرين بازی 
دور مقدماتی برابر  تیم برزیلی پرایا کلوب  داشتند که در 
واقع جنگ اصلی برای راه یابی به مرحله نیمه نهایی بود و 
شاگردان عطائی بدون هراس از نام پرایا با وجود مصدومیت 
حاجی پور پشت خط زن و ارزشمندترین بازیکن فولاد به 
لطف بازی سازی عالی علی رمضانی و درخشش فوق العاده 
علیرضا عبدالحمیدی، علی حاجی پور،سید محمد موسوی، 
محمدولی زاده، اسماعیل مسافر که در دريافت ها عملکرد 
خوبی داشت، باغلبه بر این تیم به مرحله نیمه نهائی صعود 

کرد.
فولادی های سیرجان در جدال با تیم صاحب نام سادا 
کروزیرو که والاس دسوزا و ساتکمپ آماده را در کنار متیو و 
ماتیوس داشت بخاطر آسیب دیدگی علی حاجی پور پشت 
خط زن  خود نتیجه را واگذار کرد واز رسیدن به فینال باز 
ماند. اما در بازی رده بندی برابر تیم لوبه ایتالیا که در مرحله 
گروهی یکبار طعم تلخ شکست را در مصاف با جوانان پُر 
انگیزه و شاداب وبا طراوت ما  چشیده بود، و برای جبران با 

تمام قوا به میدان آمده بود  
مردانه جنگیدندوهرچه در توان داشتند در طبق  اخلاص 
گذاشتند، لحظه ای از پای  نیافتادند و با وجود مصدومیت 
حاجی پور یکپارچه حمله کردند و خود را به آب وآتش زدند 
وبا چنگ و دندان بازی ماراتن بویژه رالی ست پنجم را ۱۹ بَر 
۱۷ بسود خود تمام کردند و فاتح این بازی حساس شدند 

که قریب به سه ساعت بطول انجامید.
در این پیروزی ارزشمند علاوه بر حاجی پور که   از ناحیه مچ 
پا آسیب دیده و رنج می بُرد و  انتظار می رفت کار سختی 
را پیش رو داشته باشد که با غیرت ایرانی ۱۴ امتياز شیرین 
برای خود ثبت کرد، ضمن اینکه امین خواجه خلیلی با ۱۲ 
امتیاز، علیرضا عبدالحمیدی با۹ امتیاز محمد ولی زاده با 
۹ امتیار در کنارکاپیتان موسوی، علی رمضانی،  اسماعیل 
مسافر و مهدی مرندی لیبرو که  ۳۰درصد دریافت عالی و ۹ 

توپگیری موفق داشت به آرزوی دیرینه دوستداران والیبال 
جامه عمل پوشاندند وپس از انتظار ۱۴ ساله روی سکو 
جای گرفتند. حاجی پور در این بازی سنگین و میلی متری 
که پنج ست طول کشید با کسب ۲۴ امتیاز، ارزشمند 
ترین و امتیازآورترین بازیکن میدان بود و در کنار کاپیتان 
موسوی که الحق در دفاع و آبشارهای توفنده سرعتی حرف 
اول را می زد ومثل دود و کُنده را در اذهان عمومی تداعی 

کرد ، نقش بسزائی در این پیروزی داشت .
در تیم رویائی نوزدهمین دوره مسابقات والیبال قهرمانی 
باشگاه های مردان جهان علیرضا عبدالحمیدی از فولاد ایران 

بهترین دریافت کننده قدرتی معرفی شد.
رویائی  تیم  جهانی  مهم  رویداد  این  کنترل  کمیته 
باشگاه های مردان جهان 2024 را معرفی کرد: ارزشمندترین 
بازیکن  والاس دسوزا از تیم ساداکروزیرو برزیل. بهترین 
مدافع میانی: لوکاس ساتکمپ از سادا کروزیرو، و مارکو 
پالچانی از ترنتینو.بهترین دریافت کننده قدرتی: علیرضا 
عبدالحمیدی از فولاد سیرجان ایرانیان و الساندر  پیچلتو 
از ترنتینو.بهترین قُطر پاسور: والاس دسوزا از سادا بهترین 
پاسور: متئو سیلوا از سادابهترین لیبرو: الکساندر فیگوئردو از 

سادا ارزشمندترین بازیکن: والاس دسوزا از سادا.
سید  نگذریم  حق  از  بازیکنان  ترین  ارزشمند  بین  در 
محمدموسوی جای داشت که جنگنده ظاهر شد، والاس و 

میچلتو نیز در این انتخابات جای داشتند.

پرونده مسابقات والیبال باشگاه های جهان 2024 برزیل با قهرمانی ساداکروزیرو بسته شد!

خیز بلند برای رسیدن به سکو
نصف جهان

 

گوشه و کنار

مهاجم باتجربه الاتحاد عربستان در اندیشه خداحافظی از دنیای فوتبال است.
کریم بنزما بعد از جدایی از رئال مادرید تصمیم گرفت که راهی لیگ عربستان شود تا پیراهن الاتحاد را بر تن کند.

نشریه معتبر Relevo اسپانیا اعلام کرد که بنزما به به خداحافظی از فوتبال فکر می کند و این احتمال زیاد است که فصل جاری آخرین فصل 
فوتبالی این بازیکن فرانسوی باشد. بنزما در فصل نخست حضورش در الاتحاد نتوانست نتایج خوبی با این تیم کسب کند و عملکرد او اعتراض 
و انتقاد هواداران الاتحاد را به دنبال داشت اما او در فصل جاری عملکرد بسیار خوبی داشته است و یکی از دلایل اصلی صدرنشینی الاتحاد در 

لیگ عربستان بوده است.

بنزما در اندیشه بازنشستگی

تجلیل از مدال آوران المپیک و 

پارالمپیک با حضور رئیس جمهور

آیین تجلیل از قهرمانان و مدال آوران المپیک و پارالمپیک با 
حضور مسعود پزشکیان برگزار شد.

مراسم تجلیل از مدال آوران و قهرمانان المپیک و پارالمپیک 
پاریس امروز )دوشنبه، ۲۶ آذر( با حضور مسعود پزشکیان 

رئیس جمهور برگزار شد.
در این مراسم که با حضور روسای فدراسیون های ورزشی و 
قهرمانان انجام شد، پس از نمایش ورزش زورخانه ای، ابتدا 
زهرا رحیمی قهرمان پاراتکواندو و امیرحسین زارع قهرمان 
اماکن  واگذاری  درخواست  زارع  که  کردند  کشتی صحبت 
مربیان  و  قهرمانان  به  ورزش  تخصصی  اماکن  و  ورزشی 

ورزشی را داشت.
گزارشی  جوانان  و  ورزش  وزیر  دنیامالی  احمد  ادامه  در 
از عملکرد کاروان ایران در المپیک و پارالمپیک پاریس و 

همچنین برنامه های وزارت ورزش ارائه داد.
مسعود پزشکیان رئیس جمهور نیز در این مراسم سخنرانی 
کرد و در ادامه بازوبند پهلوانی کشور را بر بازوی مصطفی 

طغانی پهلوان سال 1402 کشور بست.
در ادامه نیز جوایز مدال آوران المپیک و پارالمپیک پاریس به 

ورزشکاران اهدا شد.

سپاهان ۲ - ۱ پرسپولیس

گاریدو در مخمصه!

فوتبال  تیم  مقابل  دیدار  پایان  در  سپاهان  فوتبال  تیم  
پرسپولیس موفق شد با نتیجه ۲ بر یک مقابل حریف خود 

به برتری برسد.
تیم فوتبال سپاهان در جریان هفته دوازدهم لیگ برتر فوتبال 
ایران از ساعت ۱۵:۱۵ امروز در ورزشگاه نقش جهان اصفهان 
میزبان پرسپولیس بود که در پایان ۹۰ دقیقه تلاش دو تیم، 
سپاهان  فوتبال  تیم  سرمربی  کارترون  پاتریس  شاگردان 
مقابل شاگردان خوان کارلوس گاریدو سرمربی تیم فوتبال 
پرسپولیس به برتری ۲ بر یک دست یافتند و موقتا به صدر 
جدول رده بندی لیگ برتر دست یافتند و منتظر دیدار تراکتور 

باقی خواهند ماند.
این باخت دومین باخت شاگردان گاریدو در سه هفته اخیر 
لیگ برتر است که حالا وضعیت این مربی اسپانیایی را روی 
این  این که  نیمکت پرسپولیس متزلزل می کند، خصوصا 
باخت مقابل یکی از رقبای مستقیم سرخ پوشان در راه رسیدن 

به جام قهرمانی لیگ برتر بوده است.
محمد  سپاهان(،  خودی،  به  )گل  ریگی  مسعود  گل ها: 

خدابنده لو )پرسپولیس(، مهدی لیموچی )سپاهان(

خیلی از تیم های مطرح و بزرگ اروپا در آستانه کریسمس 
هفته تلخی داشتند و برابر رقیبان شان شکست خوردند.

در شرایطی که در آستانه کریسمس هستیم، به نظر می رسد 
هدایایی  فکر  در  اروپایی  بزرگ  باشگاه های  از  تعدادی 
کریسمس و بوقلمون های روی میز شام هستند و به 
همین خاطر این حواس پرتی سبب شده امتیازات زیادی 

از دست دهند.
آرسنال،  لیورپول،  داد  توضیح  می توان  چگونه  دیگر 
منچسترسیتی، بارسلونا، رئال مادرید، یوونتوس و بایرن 

مونیخ همگی این هفته امتیاز از دست داده اند.

لیگ برتر
برنده اصلی: چلسی    بازنده: تمام مدعیان!

کریسمس برای انزو مارسکا و بازیکنانش در چلسی زود 
فرا رسید. پیروزی آبی ها مقابل برنتفورد در استمفوردبریج، 
در حالی رقم خورد که لیورپول، آرسنال، منچسترسیتی و 

استون ویلا همگی امتیاز از دست دادند.
کول پالمر و یارانش اکنون تنها دو امتیاز کم تر از لیورپول، 
صدرنشین لیگ )که هنوز یک بازی مقابل اورتون دارد( دارند.

دهمین برد فصل آبی ها برابر برنتفورد ثبت شد و حالا این 
تیم فقط یک برد کم تر از لیورپول دارد. آبی ها پس از ۱۶ 
بازی ۳۴ امتیاز دارند. آن ها در فصل گذشته بعد از ۱۶ بازی 

فقط ۱۹ امتیاز داشتند.
منچسترسیتی در ادامه نتایج ضعیفش در داربی منچستر 
نیز شکست خورد. نباید فراموش کرد لیورپول و آرسنال هم 

این هفته متوقف شدند و امتیاز از دست دادند.

لالیگا
بارسلونا پس از شکست از لگانس در آستانه ورود به یک 
بحران تمام عیار است. آن ها اکنون تنها یکی از شش بازی 
گذشته شان در لالیگا را برده اند و اختلاف امتیازی شان را 
در صدر جدول از دست داده اند. آن ها اکنون در امتیازات با 
اتلتیکو مادرید مساوی هستند و رئال نیز در صورتی که 

بتواند بازی عقب افتاده خود را ببرد به صدر می رسد.
یکی از دلایل افت بارسلونا ناکامی در گلزنی بوده است. آن ها 
هنوز هم با ۵۰ گل در ۱۸ بازی، بهترین خط حمله لیگ را دارند 
اما شکست های پیاپی خانگی مقابل لاس پالماس و لگانس 

به دلیل استفاده نکردن از موقعیت های شان بوده است.

بوندسلیگا
ماینتس موفق شد بایرن را که مصدومان زیادی داشت دو 
بر یک شکست دهد و اولین باخت این تیم در بوندسلیگا 

ثبت شود.   
هری کین بهترین گلزن بوندسلیگا در این بازی نیز غایب 

بود.
البته بایرن مونیخ همچنان صدرنشینی را در بوندسلیگا 
حفظ کرد ولی لورکوزن و اینتراخت فرانکفورت امیدوار به 

لغزش دوباره تیم ونسان کمپانی هستند.

سری آ
تیاگو موتا برای رساندن دوباره یوونتوس به اوج به خدمت 
گرفته شد اما بیانکونری ها به همان اندازه که در زمان 
سرمربی پیشین ماسیمیلیانو آلگری کسل کننده بازی 

می کردند ظاهر شدند.
یووه این هفته مقابل ونتزیا هم دو امتیاز دیگر از دست داد. 
بیانکونری های آسیب دیده همچنان تنها تیم شکست ناپذیر 
تا این جای فصل در سری آ باقی مانده اند اما با ۱۰ تساوی در 

۱۶ بازی به رده ششم جدول سقوط کرده اند.

کریسمس تلخ بزرگان فوتبال اروپا
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